aliqua tibi esse videatur, in eo quod postea in libro retractationum exemplum de latrone, quod ad hanc sententiam, in qua dixerat effusionem sanguinis, sive fidem et cordis conversionem, vicem baptismi implere posse, comprobandum assumpserat, improbavit dicens: „In quarto libro cum dicerem vicem baptismi posse habere passionem non satis idoneum posui illius latronis exemplum, qui utrum non fuerit baptizatus, incertum est. Sed considerare debes, quia in hoc loco exemplum tantum, quod ad probationem sententiae adduxerat, correxit sententiam ipsam, non reprobavit. Quod si putas iccirco sententiam improbandam, quia exemplum correctum est, ergo falsum est, quod dixerat effusionem sanguinis vicem baptismi posse habere, quoniam ad illud probandum exemplum ipsum positum est. Non enim ait cum dicerem vicem baptismi posse habere fidem, sed cum dicerem, inquit,

*invisibili posse adesse,  
non posse prodesse.*

*Nec tamen ideo  
sacramentum visibile  
contemnendum est; nam  
contemptor eius  
invisibiliter sanctificari  
nullo modo potest.* <sup>1094</sup>

„Nec tamen“, inquit,  
„visibile sacramentum  
omnino contemnendum,  
nam contemptor eius  
invisibiliter sanctificari  
non potest.“ Ubi satis  
evidenter ostendit, fidelem  
et conversum ad  
Dominum, non si  
nequiverit, sed si  
contempserit baptizari,  
fructu privari  
baptismatis.“

*vicem baptismi posse  
habere passionem,  
quamvis utrumque in  
ipsa una sententia  
posuisset. Si ergo ad id,  
quod dixit, vicem  
baptismi posse habere  
passionem exemplum  
positum est, cum ipsum  
sine ambiguitate ulla  
verum esse constet,  
patet, quia exemplum  
postmodum correctum  
est, sed sententia non est  
inprobata.“*

Bernhard von Clairvaux zitiert Augustinus mit dem Ziel zu beweisen, daß nicht nur das Leiden an die Stelle der Taufe treten kann, sondern daß auch der Glaube und die Bekehrung des Herzens – *fidem conversionemque cordis* – im Notfall die Taufe ersetzen können. Das Beispiel des mit Jesus gekreuzigten Räubers, das Augustinus in seinen *Retractationes* wieder verworfen hat, weil ungewiß sei, ob dieser ungetauft war, ist Bernhard bekannt, widerspricht aber nicht der Aussage Augustins, daß Glaube und Bekehrung des Herzens die Taufe ersetzen können. Bis hierher folgt Hugo von St. Viktor ziemlich genau der Argumentation Bernhards, indem er dieselbe Augustinusstelle anführt und die *Retractatio* erwähnt. Die Synopse zeigt mit genügender Deutlichkeit die Parallelen. Daß Hugo Bernhards Brief hier vorliegen hatte, ist sehr wahrscheinlich.